Datum *Budae*, in festo beatorum Simonis et Judae apostolorum, anno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

*Hátán:* Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudicibus, iuratis et consilio civitatis nostrae *Cibiniensis* fidelibus nobis dilectis.

(Eredeti, papiron, *N.-Szeben város levéltárában*, IV. 169.)

926.

*II. Ulászló király megparancsolja a szászoknak, hogy mivel a hadi segély fejében előbb kívánt 25000 forintot, némelyek engedetlensége és lázadása, s Székely János gonosz tanácsai és rábeszélése következtében meg nem fizették, büntetésképen most 40,000 forintot követel s annak esetleg a vajda fegyveres segítségével való behajtására Bornemisza János bridai várnagyot közjök küldötte Kelt Budán 1513. okt. 30.*

Commissio propria domini regis.

*Wladislaus* dei gratia rex Hungaristo et Bohemiae etc. fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistris civium iudicibus iuratisque consulibus ac scnioribus aliisquo universis et singulis septem et duarum sedium Saxonicalium *Saxonibus* necnon civitatum *Bistriciensis, Brassoviensis et terrae Barcza* salutem et gratiam. Superioribus diebus miseramus in medium vestri hominem nostrum, per quem a vobis pro evitandis necessitatibus nostris et regnorum nostrorum ac avertendis periculis confiniis nostris incumbentibus in subsidium viginti quinque milia florenorum petebamus, quo tempore nonnulli ex medio vestrum, in numero non parvo, ducti quadam insolito inobedientia atque rebellione vanissimisque cuiusdam *Johannis Zekel* flagitiosissimi hominis consiliis et iniquis

atque perniciosis persuasionibus seducti, id effecerunt, ut subsidium nobis non exsolveretur, quae res quam aliena sit a fidelitate nobis debita nemo est qui non intelligat et propterea nobis plus quam credi potest displicuit et cum ex talium sedifiosorum hominum factione subsidium ipsum nomine communitatis vestrae negatum esse videatur, propterea volentes hanc in nos rebellionem etiam ultra poenas inobedientiae pecuniaria etiam poena mulctare, subsidium ipsum de medio vestri cum augmento communiter exigendum statuimus. Misimus itaque in medium vestri fidelem nostrum magnificentum *Johannem Bornemýza* castellanum huius castris nostri Budensis, cui soli hanc provinciam committendo instructionem auctoritatemque, ac plenam potestatem dedimus damusque per praesentes faciendi inter vos et vobis omnia, quaecunque idem ad exactionem huiusmodi subsidii nostri vel opportuna vel necessaria fore cognoverit. Mandamus igitur fidelitati vestrae harum serie sub nota perpetuae infidelitatis firmissime, quatenus statim acceptis praesentibus quadraginta milia florenorum de medio vestri disponere et illa quam citissime exigere et ad manus fidelis nostri egregii *Pauli de Warda* vicethesaurarii nostri ac in absentia supremi thesaurarii nostri locumtenentis aut quem ipse ad id deputaverit et nemini alteri dare et consignare debeatis, nam alioquin commisimus praefato *Johanni Bornemýza*, ut ipse adhibitis si opus putaverit etiam viribus fidelis nostri spectabilis et magnifici *Johannis de Zapolya* perpetui comitis Scepusiensis ac vaivodae nostri Transsilvanensis et comitis Sicularum nostrorum, necnon aliis gentibus, quas ad huius rei executionem sufficientes deputavimus et ordinavimus, exsolutionem praescriptorum quadraginta milium florenorum per omnia gravamina vestra, detentiones scilicet personarum, occupationes bonorum et alia omnia etiam graviora remedia, quaecunque eidem opportuna videbuntur, iuxta instructionem et auctoritatem nostram per nos eidem plenarie datam modis omnibus compellere et, astringere debeat. Secus igitur poena sub praemissa facere non praesumatis, praesentibus perlectis exhibenti restitutus.

Datum *Budae*, die dominico proximo post festum beatorum Simonis et Judae apostolorum, anno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

(Eredeti, papiron , *N-Szeben város levéltárában* IV. 168.)

927.

*Thuróczy Miklós erdélyi alvajda értesíti a szebenieket a Székely (Dózsa) György kuruczai felőli hírekről, Szapolyai János vajda ellenök meneteléről, Körösbánya vidékén való tanyázásukról, a csanádi püspökkel Tornallyi János kir. Udvarmester fia keresztre feszítéséről s inti őket vigyázásra. Kelt Déván 1514. jun. 7.*

Prudentes et circumspecti domini amici nobis honorandi. Ex scriptis dominationum vestrarum intelleximus, quantam curam et diligentiam cum omni sollicitudine in exequendis scriptis nostris habuerint, pro quibus eisdem grates referimus. Non enim nobis, sed domino nostro gratiosissimo in eo curarunt obtemperare, salutique patriae et reipublicae providerunt. Rogamus easdem, velint deinceps quoque operam adhibere, qua via et modo praecaveri posset, ne ipsa prava generatio in visceribus harum partium generetur. Quantum autem dominationes vestrae litteris eorum commemorant bullas apostolicas apud easdem nondum visas, eramus re vera edocti per nobiles fugitivos partium Hungariae ipsas bullas per guardianum *Waradiensem* fore introductas, verum ex post neque nos potuimus intelligere illas in lucem devenisse et utinam lateant in aeternum. Ex altera parte iam certi sumus, bullas ipsas apostolicas per quempiam manibus vicecamerariorum de *Wyzakna* assignatas has ad partes devenisse, quas illi insano consilio guardiano de *Zazwaros* exhibuerant et simul publicare praeceperant. Inhibuimus tamen ipsos vicecamerarios sub capitum ipsorum amissione, ne illis peramplius procedant. Quantum autem de reditu domini nostri gratiosissimi et sua felici via dominationes vestrae poterunt ex hominibus illius expeditionis, qui iam dietim dominationes vestras attingent et praesertim ex domino *Paulo Thomory* singula clarius intelligere. Nos quidem certi sumus hodie suam dominationem viam *Waskapw* ingredi et ut speramus die crastina hic hospitari. Quanta autem sit cura suae dominationis ad ignominiosam gentem cruciatorum, ut ita nominentur, dominationes vestrae intelligent ex litteris suae dominationis, quas die hesternae hinc dimisimus dominationibus vestris praesentandas, non difidimus suam dominationem sano totius regni et omnium trium nationum consilio debitam cunctis rebus imponere provisionem. Nova autem ex parte cruciatorum eo habemus, quod gens ipsa talionis actorum suorum multum sit timida et dummodo

quis illos de gratia posset assecurare, essent parati, ut aiunt, condescendere, feruntur quoque non pauci ex ipsis fugitive hincinde disparti, quamvis *Georgius Zekel* ductor ipsorum semper instet loco talium plures vi compellere. Certa pars ipsarum gentium divagatur nunc inter alpes in partibus *Keresbanya*, sed, prout edocemur, bona tantummodo domini comitis *Themesiensis* devastare velle. Plures habemus homines in illis partibus pro rei veritate experientes, qua intellecta officium nostrum non negligemus. Frater domini episcopi Chanadiensis, qui dicebatur cum eodem palo affixus, fertur vivere, illo namque cum domino episcopo crucifixus fuit filius domini *Johannis Thornally* magistri curiae domini nostri gratiosissimi in servitio domini comitis *Themesiensis* existentis, in quo nullum est dubium. Dominationes vestras bene valere optamus.

Ex *Dewa*, feria quarta post pentecosten, 1514.

NICOLAUS THWROCZY  
vicevaivoda Transsiluanus etcetera.

*Külczim* : Prudentibus et circumspectis dominis magistro civium, iudicibus ac iuratis senioribus et consulibus civitatis *Cibiniensis* etcetera amicis nobis honorandis.

(Eredeti, papíron, *N.-Szeben város levéltárában* IV. 178.)

928.

*Székelyország nemességének közönsége a maros-vásárhelyi szabó mesterek megkeresésére Bárdossy Péter vásárhelyi polgár ellen, a ki a szabómesterséget maga nem értette, mégis dolgoztatott, (előbb a dolog megítélését Udvarhely szék gyűlésére halasztotta, s ott ítélték, de az ítéletet M.-Vásárhelyen hirdették ki,) hogy valamiként a varga nem ért a kovács vagy szabómesterséghez, sem ezek amához, tehát nem is míveltethetik, azonképen Bárdossy is, a ki a szabósághoz, nem ért, nem míveltetheti azt. Kelt Maros Vásárhelyi 1514. máj. 18.*

Universis et singulis, praesentibus et tuturis, harum noticiam literarum habituris, visuris et inspectris etc. Nobilium tota partium *regni Siculorum* generalitas salutem et benevolentiam. Ne ea temporum longevitate, quae certo temporis tractu aguntur, volubili hominum memoria elabantur, oblitterentur et emoveantur, sagax hominum industria divinitus exeogitavit, ut ca litorali robore mu-

niantur, fortificentur et instaurentur: recognoscimus igitur praesentibus, quod nobis in opido *Wasarhel* habitis et constitutis prudentes et circumspecti *magistri sartorum* oppidi praefati, ut actores ab una, ac providus *Gregorius Bardossy* inhabitator oppidi ejusdem, in causam ut attractus, partibus ab altera, nostri progredientes in conspectum, per eosdem actores propositum, pariter et relatum extitit in hunc modum, quod praefatus attractus contra jura, et legis artis sartoriae usum et consuetudinem tale officium seu magistratum in praedictum et juris derogamen valde magnum eorundem gereret ac operari et laborari faceret in eo, quum idem artem praefati officii seu magistratus manu propria nesciret et ignoraret, neque ideo eidem attracto officium tale, aut habitus magistratus ferre et gerere fas<sup>1)</sup> et licitum esset et nec deinceps jure tamen et justicia id administrantibus praedictum *Gregorium Bardossy* talem artem operari facere, et officium gerere concederent et admitterent. Facta igitur est super tali litis controversia coram nobis altercatio ingens: nos tamen rem et negotium tale diligentia maiore revidendum, discutiendum et determinandum ad locum sedis communem *Odwarhel* distulimus, et prorogavimus. Adveniente itaque praedicta sedis die pro termino inter partes statuto, pars utraque personali praesentia comparuit, innovatisque propositionibus et, allegationibus suis, rei et negotio tali determinando et definiendo sollertiae industriam adhibuimus diligentem, ac remotis conspectu nostro partibus utriusque, matura primum inter nos deliberatione habita, denique et ejus justiciam prae oculis habentes, causam tacitus inter nos definivimus et decidimus, quod praeallegatus *Gregorius Bardossy*, in causam attractus, praetatham artem sartoriam exerceri et operarifacere ac magistratum talem gerere non posset, neque valeret, et hoc tali ratione deducebamus: sicut — inquit — sufor extra officium et habitum suum artem fabrilem exercere vel sarctoriam, quarum expers est, ignarus exercere et operari non potest; ita nec faber, vel sartor, artem sutoriam (nisi fuerit in tali habitu) exercere potest et valet; sic pariformiter nec ipse praefatus *Gregorius Bardossy* ignarus expersque et artis praedictae ideota continuari, exerceri et operarifacere eandem artem posset et valeret.

<sup>1)</sup> Az eredetiben az «f» betűk többnyire kettős »ff«-fel vannak írva, így ffacere, fferre, ffas, deffiniendo, praeffati stb.

Nos tamen ad sententiae et juris hujus deliberati pronunciacionem rursus et iterum eundem *Wasarhel* elegimus. Cum igitur modo praedicto, loco in praefato adessemus, sententiam tulimus in propatulum tali vigore, id tamen jure offerentes, quod saepefatus *Gregorius Bardossy* artem sartoriam, ex quo experts et ignarus, ejusque artis esse dinoscitur, operari et laborarificere, ac tale officium siew habitum minime potest et valet gerere et sese immittere illi. Ne igitur amplius et deinceps idem praeallegatus *Gregorius Bardossy* artem praedictam exerceri, operari ac laborarificere ac officium tale gerere possit et valeat, aut quovis modo ausit et praesumat, has literas nostras, sigilli nostri authentici munimine et robore vigoratas et obsignatas, eisdem magistris sartorum oppidi praetati et per eosdem suis sucesoribus et posteritatibus cunctis contra et quoslibet, modo praedicto praeallegatam artem sartoriam seu magistratus (egy szó kiszakadva) tenere volentes et conantes, duximus annuendas et concedendas.

Datum in oppido praefato in feria quinta proxima post dominicam C(antate) anno virginalis partus millesimo quingentesimo decimo quarto.

(Eredeti je pergamenen, zöld viaszba nyomott gyűrűs pecséttel, a *marosvásárhelyi szabó-ipartársulat* birtokában.)

929.

*Szapolyai János király a brassaiak panaszára, — hogy a székelyek közül többen elkerülvén a régi Töröcsvári-szoroson át vezető királyi utat, melyen lovakat, ökröket vásárookra ki-behajtani szoktak volt s kendert s más árukat szállítottak, rejtett úton és ösvényeken a Bodzán és Ojtozon viszik ki, elkerülvén a huszadfizetést, — megparancsolja Háromszék lakosinak, hogy a régi szokott utakat használják s a huszadot megfizessék. Kelt, Budán, 1533. január 29.*

Commissio propria domini regis.

*Joannes* dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. fidelibus nostris egregiis et agilibus trium sedium nostrarum *Siculicalium Sepsy, Kyzdy et Orbay* salutem et gratiam. Ex querelis et supplicatione fidelium nostrorum prudentum et circumspcctorum judicis et juratorum consulum civitatis nostrae *Brassoviensis*

accepimus, qualiter plerique essent ex vobis, qui relicta via publica ac regia *Terch*, videlicet *Paraho*, et *Thelesen*, in quibus antea semper equi, boves ad nundinas ac fora ebdomadalia abigi, tum denique canapi (így!) aliaequae cujuscunque generis merces a vobis adduci, deferrique consueverant, per alias semitas et vias occultas, *Boza* videlicet et *Wthas*, omnes merces et alias res praedictas sine aliqua solutione vigesimae, non sine magno incommodo proventuum nostrorum regalium transmittersoliti essetis. Quod cum non solum cum injuria dictorum civium, ad quos etiam aliqua utilitas ex advectione hujusmodi mercium venire solet, verum etiam cum nostro damno conjuncta esse videantur, fidelitati igitur vestrae harum serie mandamus firmissime quatenus acceptis praesentibus et praemissis sic se habentibus, relictis viis illis et semitis oculis, unde plerique et vobis sine solutione vigesimae nostrae cum rebus et mercibus evadere perhibentur, praescriptas vias publicas et regias frequentare ac in eisdem insedere, solitamque vigesimae solutionem, quam de rebus vestris etiam ab antiquo facere soliti essetis, illi cui intererit persolvere modis omnibus debeatis, et teneamini, e. t. quilibet vestrum debeat atque teneatur. Nec secus ulla ratione facere praesumptis, praesentibus perlectis exhibenti restituitis.

Datum *Budae* feria quarta proxima post festum conversionis beati Pauli apostoli anno domini millesimo quingentesimo tricesimo tertio.

*Kivül*: Litterae regis Joannis super vetitis viis *Boza* et *Wthas*, ne isthac clam merces avehantur, datae 1533.

(Eredeti, papíron, rányomott viaszpecséttel *Brassó város levéltárában*; oklevelek 412. sz. a.)

930.

*Szapolyai János király rendelete a háromszéki székelyekhez, hogy a Moldvából és Oláhországból kihozott árukat Brassón, mint letét helyen át hozzák, ott lerakják s tiltott úton át árúik elkobzása büntetése mellett ne kereskedjenek. Kelt Váradon 1537. márcz. 10.*

Comissio propria domini regis.\*

*Joannes* dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croaciae etc.  
Fidelibus nostris egregiis et agilibus trium generum *Siculorum*

\* Más írás, mint az oklevélé.

nostrorum sedium *Sepsy*, *Kezdj*, *Orbay* salutem et gratiam. Ex supplicationibus fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum iudicis et juratorum civium civitatis nostrae *Brassoviensis* accepimus, plerosque et vobis et aliis, quoque advenis mercatoribus esse, qui non observata veteri consuetudine illius regni nostri Transsilvanensis, neque etiam libertates dictae civitatis nostrae considerantes, merces suas ac alias etiam quascunque res venales, quas ex terra *Moldaviensi* vel *Transalpinensi* secum deferrent, non solum in dicta civitate nostra Brassoviensi, loco videlicet depositionis, ubi omnium rerum commutatio fieri solita esset, non deponerent, verum etiam illas clam, per transversas semitas et longos circuitus, ne in solitis et publicis viis deprehendi possent, ad diversa loca dicti regni nostri vendendas transferrent et abducerent, per hocque non solum vigesimam nostram proventus videlicet nostros legitimos, ex huiusmodi mercibus exigi solitos diminuerent, verum etiam liberos questus aliorum civium dictae civitatis nostrae interturbarent in praerudicium proventum nostrorum derogamenque libertatis ipsius civitatis nostrae manifestum. Nos vero neque proventus nostros hoc modo diminui, ac etiam ipsos cives nostros in antiquis ipsorum libertatibus conservari facere volentes, supplicatione eorundem exaudita fidelitati vestrae ac vestrum, quilibet harum serie firmiter committimus et mandamus aliud omnino in hoc habere nolentes, ut a modo deinceps universas illa merces ac alias quascunque res venales, quas vel ex partibus *Moldaviae* aut *Transalpinensibus* vos deferretis aut alii advenae mercatores secum deferrent ad nullum alium locum praeterquam ad civitatem nostram *Brassoviensem*, locum videlicet depositionis solitum ducere, ibique tandem iuxta morem alias consuetum deponere, neque aliquibus advenis mercatoribus illas in medio vestri venditioni exponendas committere debeatis, aut alii quovismodo deponere debeant, alioqui dedimus auctoritatem fidei nostro spectabili ac magnifico *Stephano Majlad* waywodae nostro Transsilvanensi comiti vestro, prout damus per praesentes, ut ipse vos omnes alios quoslibet, contrarium huic mandato nostro facientes ad promissa mandata nostra firmiter et inviolabiliter observanda, etiam per privationem huiusmodi rerum vestrarum cegere et compellere valeat atque possit. Secus igitur nulla ratione facere presumatis; praesentibus perfectis exhibenti restitutus.

Datum *Waradini* sabbato proximo. ante dominicam Laetare anno domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

*Kivül, egykorúan* : Litterae priv. super depositione mercium A. 1537.

*Későbbi*: Johannis lit. praeceptoriae, ne *Siculi 3 sedium* merces ex *Moldavia* ferentes, per transversas semitas ducerent et alibi venales exponerent prius, quam hic Brassov. Anno 1537.

(Eredeti, papiron, rányomott viaszpecséttel, a *Brassó városi ltrban*, 423. sz. oklevél.)

931.

*János király oklevele arról az egyezségről, melyet árvapataki Geréb András és Barnabás (az utóbbi nevében fivére uzoni Beldi Pál) egy részről s Botfalva és Szent-Péter barczasági falvak lakói másrésztől egymás között kötöttek, az alsó-fejérmegyei Árvapataka falu területén lévő erdő használata felől. Kelt Kolozsvárt 1538. decz. 28.*

Nos *Joannes* dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore presentium, quod fideles nostri egregii *Andreas Gereb de Arwapathaka*<sup>1)</sup> in sua, ac *Paulus Beldj de Wzon* in persona fratris suis *Barnabae Gereb* de eadem *Arwapathaka* nominibus et personis, ipse siquidem *Paulus Beldj* qualibet onera et gravamina dicti fratris sui *Barnabae Gereb* in se assumens, ab una, ac prudentes et circumspecti villici, alique cives possessionum *Bothffalva* et *Zent Peter* vocatarum, ac in terra *Barcensi* habitarum, in personis universorum civium et incolarum earundem possessionum, partibus ab alia, coram nobis personaliter constituti, sponte et libere confessi sunt, retuleruntque in hunc modum, quod quamvis superioribus temporibus quaedam causa et differentia partes inter eadem ratione cujusdam silvae utensilis, in territorio praedictae possessionis *Arwapathaka*, in comitatu *Albensi Transilvane* (!) existentis et habitae, mota fuisset et suscitata, nihilominus tamen omnem illam differentiam inter se ipsos reprimere ac dirimere volentes, in hujusmodi pacis et con-

<sup>1</sup> A mai *Árvapatak* régi neve, mint ebből s a 902, 903. sz. oklevélből látszik, *Árvapataka* volt.

cordiae devenissent unionem, quod licet antehac mos et consuetudo fuit inter partes praedictas observata, ut quotiescunque incolae dictarum possessionum *Bothfalva* et *Zent Pether* ad importanda ligna cum curribus suis ad silvam praedictam dictorum Andreae el Barnabae Gereb venissent, currusque suos in tantum onerassent, ut sub pondere lignorum ruinam passus contractusque fuisset, extunc tam equos, quam currus ab eisdem civibus accepissent, ac pro se ipsis occupassent; verum tamen a modo deinceps etiam si currus ipsorum civium in dicta silva prae nimio pondere frangeretur, currum praeparare, ligna super eundem rursus imponere, ac unacum curribus et aliis attinentiis ab propria ipsorum redire valeant atque possint, ita tamen, ut iidem cives de caetero ad nullam aliam, nisi ad eandem silvam possessionis Arwathaka, solutis semper de jure solvendis, pro [lignis necessariis ire debeant ac teneantur. Quod si vero praedicti *Andreas et Barnabas Gereb* ipsos cives praeallegatos ab hujusmodi usu silvae illius prohiberent, eisdemque ligna necessaria abunde satis de eadem silva dare nollent, vel non possent, extunc ipsi cives praescriptarum possessionum, cum equis aliisque eorundem jumentis et curribus, quocumque pro lignis necessariis ire voluerint, per terras et territoria possessionis annotatae *Arwathaka* liberam habeant potestatis facultatem et citra omne impendimentum ire redireque libere possint et vateant, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.

Datum in civitate nostra Colosvariensi sabatho in festo beatorum Innocentium, anno domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo.]

Az eredeti *hátán*: Instrumentum compositionis litis inter nobiles de *Arakpatak (!)* et *Bothfalvienses*, ne post hac a colonis currus et equos (si forte propter onera emptorum lignorum currus conciderint) accipiant. Item si quando vendere noluerint, hý libere per territorium horum nobilium alio lignatum transire ut possint.

(Csonka eredeti és másolat a *Brassó városi ltrban*: 429 sz. oklevél és a *Palladium*« 165. 2. 1. A kezdő zárójelig tart az eredeti, a többi [a zárjel közti rész] másolatban van meg a »*Palladium Coronense sive Thesaurus Litterarum*« 1714. évbéli gyűjteményben.)

*János király adománylevele, mely szerint Uzoni Béldi Pál Bodola falut a Barczaságon Brassó városa számára a király kedvéért átengedvén, cserébe és kárpótlásul neki adja a szentléleki kastélyt (várat) Kézdiszékyben, minden hozzátartozó székely és nemesi birtokokkal, jogokkal Kelt Visegrádon, 1539. jul. 25.*

Nos *Johannes* dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod quia fidelis noster egregius et agilis *Paulus Beeldy de Vzon* totalem possessionem suam *Bodola* nominatam, in terra nostra *Barcza*, partium regni nostri Transilvanarum habitam ac adjacentem, ipsum Paulum jure haereditario (ut asserit) et in quadam sui parte etiam impignoratio concernentem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arrabilibus, cultis et incultis, agris pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus, alpibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quorumlibet utilitatum ac pertinentiarum et proventuum integritatibus, quovis nonimis vocabulo vocitatis, ad eandem possessionem de jure et ab antiquo spectantibus, pertinereque debentibus, sub suisque veris metis existentibus, nobis ac successoribus nostris, Hungariae regibus, consequenterque regiae civitati nostrae *Brassoviensi*, et universis inhabitatoribus ejusdem civitatis nostrae, pro tempore per successionem constitutis et constituendis, ipsorumque haeredibus et cunctis posteritatibus, pro quiete et pacifica colonorum et inhabitatorum ipsius civitatis *Brassoviensis* (cui contermina est) vicinitate, dedit donavit et contulit, jure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam : ideo nos quoque volentes ipsum *Paulum Beeldy* liberalitate nostra regia prosequi, in recompensam et concambium ejusdem possessionis *Bodola*, totale *castellum Zenthlelek* appellatum, muro lapideo cinctum, in terra sedeque nostra Siculicali, *Kyzydy* nominata situm, unacum universis possessionibus, tam *Siculicalibus*, quam etiam nobilitaribus ac aliis juribus possessionariis ubilibet existentibus et habitis, ac quocunque nomine nuncupatis, ad ipsum castellum ab antiquo pertinentibus, et possessis omnino, cum iisdem conditionibus, collectis et serviciis, qui-

bus praenotatae possessiones Siculicales, dominis terrestribus praedicti castelli *Zenthlelek* ab olim et ab antiquo tenebantur, et obnoxii fuerunt, ac pariter cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, utilitatumque ac cunctarum pertinentiarum et proventuum integritatibus praedeclaratis, ad praedictas possessiones portionesque possessionarias nobilitares, de jure et ab antiquo spectantibus ac pertinere debentibus, memorato *Paulo Beeldÿ*, suisque haeredibus et posteritatibus universis, dedimus, donavimus et contulimus; immo damus, donamus et conferimus, jure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter ac habendas. Assumentes nihilominus eundem, *Paulum Beeldÿ*, suosque haeredes et posteritates uniuersos, in pacifico dominio praescripti castelli *Zenthlelek*, villarumque tam Siculicalium, quam nobilitarium praescriptarum, ad idem castellum (ut praefertur) ab antiquo pertinentium, contra quoslibet legitimos impeditores, causidicos et actores, successivis semper temporibus, tueri, protegere et conservare, propriis nostris, ac successorum nostrorum Hungariae regum laboribus et expensis. Quod si facere nollemus, non possemus, aut non curaremus, vel successores nostri reges non curarent quovismodo, extunc praefatus *Paulus Beeldÿ*, et sui haeredes, praefatam possessionem *Bodola*, simul cum suis cunctis pertinentiis ac utilitatibus, rursus pro se occupandi, jureque pristino tenendi, et conservandi, plenariam ac omnimodam habeat et habeant potestatis facultatem, harum nostrarum, pendentis et authentici sigilli nostri munimine robaratarum, vigore et testimonio.

Datum in curia nostra *Wissegradiensis*, in festo beati Jacobi apostoli, anno domini millesimo quingentesimo ticesimo nono, regnorum vero nostrorum etc. tredecimo etc.

JOANNES REX  
manu propria.

*Kivül:* Litterae Joannis Regis concambialas possessionis *Bodola* pro *Zenthlelek*. Ao 1539.

(Eredeti je pergamenen, függő pecséttel, a Brassó városi levéltárban 437, sz. a., másolata ugyanott a »Palladium 153. l.)

*A Marosvásárhelyen tartott országgyűlés végzései a székelyek közt lévő jobbágyok adó alá összeírásáról, a szász falvak erődei lerombolásáról s azok romjaiból szász városok erősítéséről ; a tolvajok és gonosztevők üldözéséről stb.; s végül arról, hogy a székely lófők ha 50 frt értékűvel bírnak: lovat, sisakot, pánczélt és dárdát tartsanak; a kik 12 frt erővel bírnak: lovat, paizst és dárdát; a kevesebbel bírók, vagy birtoktalanok, lovat tartsanak s fegyverzetük Húshagyóra készen legyen. Kelt Marosvásárhelyen az [1545] nov. 1. hirdetett országgyűlésen.*

*Articuli dominorum regnicolarum trium nationum in comitiis Vasaarheliensibus ad festum Omnium Sanctorum celebratis.*

In primis domini *Siculi* cum duabus nationibus ad sufferenda onere aequalia in unam concordiam et unionem descenderent, volunt domini *Seculi* onus regni aequali modo supportare, rogaruntque dominos regnicolas, ut septem de qualibet sede ex fratribus eorum eligant, qui [uni[versos colonos septem sedium *Seculicalium* connumerare debeant, exceptis primipulis ab avo eorum relictis, aut qui ab antiquo consederent, quos *fewldenlako* vocant, reliqui omnino sive in pignoratitii, vel empticii, aut quocunque modo vocitati fuerint, connumerari debeantur.

Item ut ex qualibet sede [uni[versitas colonorum duos primipulos et duos personas tributarias inter cos eligant, qui juramento deposito ubique cum ipsas (sic !) connumeratores intersint, ne quid suspicionis contra ipsos connumeratores tandem concepere possint.

Item coloni in primipulatu habitantes fide mediante a connumeratores revideantur et illorum numerus quantus erit postea in scriptis referatur.

Item ut quicunque huic communi constitutioni dominorum *Seculorum* rebelles vel contrarii fuerint, amissione bonorum et capitis privantur (puniantur helyett !)

Item ut ad puniendos tales rebelles universitas trium nationum cum ipso domino locumtenente insurgere et punire teneatur.

Item quantum oneris domini *Siculi* portare debeant post finitam connumerationem lemitetur.

Item quoniam dominus *waiwoda Transalpinensis* hoc idem optavit, ut ex bojeronibus trans[fugientibus], si qui redire noluerint,

ex isto regno [exe]ant, propterea constitutum est, ut omnes, qui redire nollent, e regno isto discedant.

Item, ut omnia castella et fortalicia inter dominos Saxones in pagis exstructa demoliantur ac ex eorum ruinis civitates *Cibinium*, *Brassouia*, *Segeswar*, *Zaazsebes* fortificentur, ingenia vero et pixides unacum globulis et pulveribus et aliis instrumentis bellicis ad civitates inferantur.

De furibus, falsis cusoribus monetarum, incendiariis, praedonibus, hospitibusque, qui fures hospitio excipere solent, et aliis malefactoribus inter dominos *Siculos* constitutum est, ut iudex regius unacum capitaneo et iudice villatim in omnibus sedibus circumeant, penes quos a qualibet sede duo praecipui homines et duo primipuli eligantur, atque isti de singulis pagis iuramentum exigant et si qui testimonio trium proborum hominum, sive isti in uno pago, sive in pluribus degant, fide mediante in spacio unius anni et dimidii in ejusmodi malefacio deprehensi fuerint, suspendantur.

Si vero ad puniendos ejusmodi fures et alios malefactores ipsi homines delegati vel propter fugam ipsorum furum vel propter aliquam aliam causam non sufficerent, conscripta talium nomina (*így*) ad singula loca statim, ubi deprehensi fuerint, ibidem puniantur.

Si tres primipuli ad unum praecipuum *Siculum* fide eorum mediante testimonium de aliquo simili maleficio fecerint, tales quoque similiter punientur.

Si qui e regnis *Moldaviensi* et *Transalpinensi* equum vel aliud aliquid furto eduxerint, simili pena punientur.

Item res et [bo]na malefactorum, qui personam tantum eorum [pro]prium concernunt, iudici regio capitaneoque et iudici, qui eos puniunt, cedant.

Si qui his constitutionibus dominorum *Sicolorum* contrarii vel obstantes fuerint, amissione honoris et capitis punientur.

Item *dominus reverendissimus locumtenens* agat per literas cum domino waywoda *Moldaviensi*, ut si quis fur vel malefactor in *Moldaviam* penae metu transfugerit, tales ibidem suspendere faciat, si vero uno vel altero anno tales malefactores transfugae iterum redirent, deprehensi similiter puniantur.

Qui vero aliorum uxores, filias vel alias virgines ubi oppresserit, aut ab aliis violenter abstulerit, tales immediate capite puniantur.

Si qui ante remisionem juris alicujus bona arestaverit, aestimatione bonorum arestatorum convicatur (sic !)

Si qui bona aliorum ante remisionem juris violenter abstulerit, ut potentiarii judicentur.

Coloni inter dominos *Siculos* hoc modo armis instructi esse deberent: primipuli res in valore quinquaginta florenorum habentes, equum, galeam, loriam et hastam habeant.

Qui vero res in valore duodecim florenos habent, equum, clipeum, hastam habere teneantur.

Reliqui primipuli, sive habeant res, sive non, equos singuli habere teneantur.

Item ut arma ista quilibet ad tempus carnisbrivi (sic!) in promptu habeat, alioqui puniatur.<sup>1)</sup>

(Egykorú hibás másolat, papíron, a *Brassó városi levéltárban* : Steriner-féle oklevélgyűjtemény I. k. 2. sz.)

934.

*Frater György Bölöni Illyésy Gáspár, Bálint, András és Kozma kérésére meghagyja, Hídvégi Nemes Mihálynak és Ferencznek, Árapataki Geréb Andrásnak és Barnabásnak, hogy Bölön székely falu határát Mogyorós szász falu felé körüljárják és állapítsák meg. Kelt Gy.-Fejérvárt 1547. máj. 8.*

*Frater Georgius episcopus Waradiensis, thesaurarius locumtenens reginalis majestatis et illustrissimi filii sui ac in regno Hungariae et Transsilvaniae judex generalis etc. Egregiis et nobilibus Michaeli et Francisco Nemes de Hídvég, Andreae Gereb de Arapataka, Barnabac similiter Gereb de eadem, salutem cum favore. Dicitur nobis in personis agilium Gasparis, Valentini, Andreae et Cozmae Illjessy de Bewlewn qualiter iidem exponentes rectificatione ac metali reambulatione ejusdem possessionis*